
  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE LA GIRONDE 

DIRECTION DE 
L'ADMINISTRATION 
GENERALE 

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL COMPLÉMENTAIRE 

Bureau de Ja Protection 
de la Nature et de 
l'Environnement 

relatif à l’étude simplifiée des risques sur le dépôt d'hydrocarbures 
de PAUILLAC, zone industrielle de Trompeloup, exploité par la 
Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière « CCMP ». 

Le Préfet de la Région Aquitaine, 

Préfet du Département de la Gironde, 

Officier de la Légion d'Honneur. 

N°:16315 

VU le code de l'environnement, son titre 1° du livre V relatif aux installations classées pour la protection 
de l'environnement ; notamment son article R 512-31 

VU l'arrêté préfectoral du 20 février 2001 autorisant la Société des Pétroles SHELL (S.P.S.) dont le siège 
est situé Immeuble « Les portes de la Défense », 307 rue Etienne d’Orves 92708 Colombes Cedex) à 
exploiter sur le territoire des Communes de Pauillac et de Saint Estèphe les installations d’un dépôt de 
liquides inflammables et les installations maritimes et terrestres, de déchargement et de chargement de ces 
liquides inflammables, 

VU l'arrêté préfectoral n° 13867 du 10 mars 2005 actant la cessation définitive d'activité des installations 
de la société BUTAGAZ et prescrivant la surveillance périodique des eaux souterraines, 

VU l'étude VERITAS 04BX-711-1315367/1-XF DU 23/12/2004 relative au Diagnostic initial et sols 
potentiellement pollués : Investigations complémentaires, actualisation de l'évaluation simplifiée des 
risques, 

VU le dossier transmis par la Société des Pétroles SHELL à M. le Préfet de la Gironde le 17 janvier 2005, 

VU Ja demande de changement d'exploitant du 12 janvier 2007 faite par la Compagnie Commerciale de 
Manutention Pétrolière (CCMP) en vue d'être autorisée à exploiter le dépôt d'hydrocarbures liquides de 
Pauillac exploité par la Société des Pétroles SHELL, ainsi que les documents joints à la demande 
établissant les capacités techniques et financières du nouvel exploitant et la constitution de garanties 
financières, 

Page ! sûr 4 
REPUBLIQUE FRANCAISE 

Liberté Egalité Fraternité 

ESPLANADE CHARLES DE GAULLE - 33077 BORDEAUX CEDEX - TELEPHONE 56.90.60.60 - TELEX 550231 - TELECOPIE 
56.90.60.67



VU le rapport de l'inspecteur des installations classées en date du 20septembre 2007, 

VU l'avis du comité départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques en date 
du 8 novembre 2007, 

Considérant qu'en raison de l'homogénéité structurelle des sites de la Compagnie Commerciale de 
Manutention Pétrolière (CCMP) et de la société Butagaz et du caractère commun des pollutions de sol 
d'origines historiques, la réunion des deux sites doit être considérée comme un seul et même site pollué 
dénommé plate-forme pétrolière de Pauillac, 

Considérant que les événements historiques et les activités exercées antérieurement à 2001 ont 
occasionné la dispersion d'éléments polluants, notamment hydrocarburés, dans les sols , le sous-sol et 
Paquifère superficiel au droit du site et hors site, 

Considérant que le diagnostic susvisé a montré le transfert de pollution dans la nappe et les eaux 
superficielles, sur site et hors du site et qu’il convient d’y mettre un terme, 

Considérant dès lors qu’il convient de mettre en œuvre des mesures de maîtrise des sources de pollution 
et de maîtrise des impacts pour assurer la protection des personnes et de l'environnement, 

Considérant qu’il a lieu de maintenir la surveillance et le contrôle du site, de ses abords et des aquifères 
COnCernés, 

Considérant que les risques sanitaires potentiels qui peuvent être occasionnés par l'éventuel dégazage de 
benzène à partir des eaux souterraines en aval du site doivent être portés à la connaissance des usagers, 

SUR PROPOSITION de Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Gironde, 

ARRÊTE 

ARTICLE 1‘ : 
La Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière (CCMP) dont le siège social est situé 29 rue 
Cambacérès à Paris (75008) est tenue de respecter, à compter de la notification du présent arrêté, les 
dispositions ci-après. 

ARTICLE 2 :Résorption des sources de pollution 
La Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière (CCMP) est tenue de remettre, dans un délai de 
6 mois après la notification du présent arrêté, une étude technico-économique de résorption des 
sources de pollutions des sols et de la nappe de la plate-forme pétrolière de Pauillac dont le périmètre est 
défini en annexe du présent arrêté. 
Cette étude aura également pour objectif de supprimer le transfert de la pollution superficielle vers le 
chenal du Lazaret au nord, vers le fossé de bas-côté au sud et vers la Gironde par le chenal de 
Trompeloup au centre. 
La justification des choix techniques et la définition des mesures de gestion doivent s'appuyer sur des 
critères explicites, argumentés et transparents. 

ARTICLE 3 : Surveillance des eaux souterraines 

3-1 Le suivi périodique de la qualité de l'eau de la nappe superficielle au droit et hors du site doit être 
assuré à partir d'un réseau de piézomètres ou de puits, judicieusement placés en amont et en aval de 
chaque source. 

Page 2 sur 4



Le nombre et l'emplacement de ces points de contrôles seront définis par la société CCMP avec l’accord 
préalable de l’inspecteur des installations classées. 

Les paramètres à mesurer sont a minima : Hydrocarbures Totaux (HT), Hydrocarbures Aromatiques 
Polycycliques (HAP), benzène. 

La fréquence des prélèvements 

Le niveau d'eau est relevé à chaque campagne. 

3-2 Plan de surveillance 

La société CCMP dispose d’un délai de trois mois pour remetire le plan de survei u nee du site et de ses 
abords en application du point 3-1 ci dessus. Ce plan doit prendre en compte celui mis en place par la 
société BUTAGAZ en application de l'arrêté du 10 mars 2005 susvisé. 

ARTICLE 4 : Porter à connaissance 
La Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière (CCMP) doit informer les riverains et les usagers 
des terrains situés à l’aval du site du risque sanitaire occasionné par l'éventuel dégazage de benzène à 
partir des eaux souterraines en aval du site. 

Les conclusions du diagnostic susvisé leur seront notamment remises. 

La Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière (CCMP) engagera une concertation spécifique 
avec la médecine du travail, en particulier pour des travailleurs exposés (travail régulier ou prévu lors 
d’excavations, d'aménagement souterrains, de pose de réseaux, … etc. au contact du milieu sol et eaux 
souterraines). 
Le suivi spécifique des travailleurs exposés (travail répété à proximité des zones-sources de volatils, 
travail répété en contact avec les eaux souterraines...) devra être mis en place. 

ARTICLE 5 : 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

ARTICLE 6 : 
Le présent arrêté peut être déféré au tribunal administratif de Bordeaux. Le délai de recours est de deux 
mois pour le titulaire à compter de la date où le présent arrêté lui a été notifié et de quatre ans pour les 
tiers à compter de la date de publication ou d'affichage du présent arrêté. 

ARTICLE 7 : 
Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Gironde, 

Monsieur le sous-préfet de l’arrondissement de LESPARRE, 

Monsieur le maire de la commune de PAUILLAC, 

Monsieur le directeur de la Compagnie Commerciale de Manutention Pétrolière, 
Monsieur le directeur de la société BUTAGAZ, 

Monsieur le directeur régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement aquitaine, 

et tous les agents de contrôle sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Bordeaux, le $ décembre 2907. 
_ LE E PRÉPETS Préfet. 

cétairs Général 

François PENY. 

  

Page 3 sur 4



  PLAN annexé à l’arrête préfectoral n° 16315 du 5 décembre 2007      
 

  

ielUSWiSLedSp 
UILUSUS 

hp 
anne. p 

1e 
e
d
 

5p 
‘#i00-Seq 

sp 
s
a
s
s
o
 

 
 
 
 

A
T
 

       

2}2}SUO0 
uou 

‘
e
s
o
d
d
n
s
 
j
u
s
i
u
e
n
o
o
z
 

i 
: 

AeIQUUOI 
‘NSUEISP 

uspuv 
(c00Z 

L 
D
 

a? 
S
a
j
n
o
 +) 

on 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

  

  
 
 

 
 
 
 

2
H
 

09 
2/2 

Ho 
0 

sesnajny 
SUCNRSUI 

S
p
 
s
o
u
a
u
e
u
u
o
d
 

US 
JUBAUOU 

FSIDIHBANS 
J
B
U
U
E
N
O
S
 

    

 
 

 
 

 
       
 

             

  
 
 

  
 
 

L
S
 

ne 
T
'
e
s
 

 
 

 
 

P
E
R
 

“ 
+ 

xnes8 
S
e
e
u
 

8p 
S
s
p
o
u
s
d
 

us 
s
u
o
n
e
s
u
t
 

I
C
)
 

À 
SSP 

UBJUOW 
Sesnobeogielt 

sau07 
A
 

ii 
À 

4 

7 
wnuit 

dy, 
AIDSJESSP 

[dy 
NPESEI 

a 
SUB 

P
T
 

LU 
à 

A
 

SHOU 
SueeBeuins 

sp 
agimne 

souesais 
S 

E 
a
 

4 
2 

\ 
: 

7 
nana 

Pt 
7 

\ 
Due 

ET 
F
é
e
 

_ 
S8UIBHSNOS 

xNES 
SA 

SUED 
SOU 

@ 
& 

: 
: 

j 
rer 

em s
i
s
 

= 
n
s
 

f
e
e
 

”, 
N
c
 

- 
4 

Es) 
SiuesBeuins 

ap 
agiane 

souasei 4 

£ 
a
u
0
7
/
.
.
 

            
 
   

S
E
 

$ 
0002 ue usauogeou 

À 
L
e
 

E 
ep 

enssi; 
& 
S
U
D
 

Suoz 
E 

=. 
Fous 

os 

 
 

 
 

 
 

TT 
19 HZ 06 

45 GO: 
xe4 

SE 
HZ 

96 
1
6
6
0
 jet 

X8PSD 
SWLSAO 

2L0CE 
Vefeuro 

- 
sjadioy 

3EHD 
esuoo 

 
 

  
 
 

    

 
 

VI 
HONBOUUSA 

NS 
U
o
B
S
H
e
S
s
 
pOCO/eL 

LSESREE 
C
H
 

 
 
 
 

 
 

B
S
T
 

SP 
U
O
N
P
S
H
E
N
D
E
 

je 
s
a
N
e
U
u
s
L
L
S
)
d
u
o
n
 
s
u
o
p
e
B
r
s
s
m
u
 

(ec) 
semmes 

ep 
i
n
s
 

aus 
 
 

 
 

FO 
SiPLU 

-SjS 
ej 

ns 
s
u
o
p
e
A
S
S
q
o
 
| 
X
X
 

18 
SOPUPSSIEUUCS 

SOp 
38)7 

Gt 
  

  
 
 

  
  

  
 
 

 
 

    
>
 

BP 
JEUSUD 

USIOUY 
H
U
 

=
,
 

a
n
n
 
a
n
 

ï 
TS, 

2
8
3
8
7
6
7
 

ND 
f
P
U
S
U
 

19 
° 

: 
NP 

I
E
U
B
U
S
 
U
S
U
\
 

  

  
  

Page 4 sur 4


